Quo sensu etiam extra controversiam proprie di potest, De vulthanc rem esse, vel fieri, aut facere, propter illam: quandoquidem fieri & facere significant actionem Dei transirent; quæ cum sit in rebus ipsis creatis, non in Deo; non minus quam res ipsæ creatæ, ad Deum veluti finem ordinatur, ut post S. Thomam cit. q. 19. a. 5. in corp. art. sub finem, & ad 1. habet communis & certa Doctorum sententia, apud Vasquez 1. par. disp. 82. num. 5.

Quinto

Quinto certum est, propter eundem ordinem, quem res creatæ inter se habent, ac iuxta earundem inter se subordinationem, in ipsa quoque voluntate diuina, in res eiusmodi velut obiecta tendente, recte distinguunt ordinem quendam signorum, seu instantium rationis, secundum quæ Deus hoc prius, quam illud velle dicatur, non re, vel tempore, aut natura, seu vero causalitatis ordine; sed ratione, cum fundamento in re, quod est ipsa subordinationis rerum inter se, ut dicetur.

Docet hoc S. Augustinus tum alibi passim, tum lib. 1. ad Simplicianum quest. 2. vbi interalia ait: *Non tamen electio precedit iustificationem, sed electionem iustificatio.* Et lib. 1. cont. Iulianum cap. 3. *Ne forte ante constitutionem mundi, ex operibus præcognitionis putarentur electi; securus est & adiunxit, si autem gratia, iam non ex operibus.* In quorum priori loco S. Augustinus iustificationis decretum electioni, in hoc electionem præcognitioni operum in diuina mente anteponere videtur: quæ duo quomodo inter se cohærent disp. seq. quest. 5. dicetur. Item supponit S. Prosper in epist. ad Augustinum, ut habetur ante libros eius de prædestinatione. Sanctorum, vbi ait: *An vero uniformiter licet diuidi præscientiam à proposito, temporali distinctione* (hoc est secundum ordinem, aut prioritatem temporis) *non posse;* ordine tamen unum aliud supponat, quia scilicet ex eo Deus præficit bona merita, quia propositum habuit ea tribuendi, &c.

Idem supponit passim S. Thomas, præsertim 1. cont. gent. cap. 86. vbi tribus rationibus ex instituto probat, dari rationem diuinæ voluntatis, non causam: vbi penes ipsa etiam obiecta creata, ordinem & rationem aliquam diuinæ voluntatis assignat, cum ait: *Bonum universi esse rationem, ob quam Deus vult bonum creatum singulare.* Et cap. 87. *Quamvis autem, inquit, aliqua ratio diuinæ voluntatis esse posse, non tamen sequitur, quod voluntatis eius sit aliqua causa.* Similem ordinem inter obiecta creata etiam assignat hic quest. 19. articulo 5. ad 3. vbi ait: *Primi effectus (Dei) ex sola diuina voluntate dependent, utpote si dicamus, quod Deus voluit, hominem habere manus, ut deserirent intellectui, operando diuersa opera: & voluit cum habere intellectum, ad hoc, quod esset homo: & voluit eum esse hominem, ut frueretur ipso, vel ad complementum universi. Quæ quidem non effundere ad alios fines creatos.*

Eadem est communis & certa Doctorum sententia, qui tum in materia prædestinationis, tum Trinitatis, & Incarnationis varia assignant instantia rationis, inter actus & decreta diuinæ voluntatis. Idem speciatim tradunt Gregorius de Valencia hic quest. 19. p. 5. Suarez lib. 3. cap. 7. & in 3. part. tom. 1. d. 41. sect. 4. Vasquez disp. 82. cap. 3.

Neque negant alii, quam Nominales, in quibus Gabriel in 3. dist. 2. quest. vn. art. 3. dub. 3. contra Scotum ait: *quod illa prioritas & signa non sunt ponenda in diuinis, sicut satis deducit Ockam in 2. dist. 9. q. 3. Vnde in nullo signo prædestinavit quemcumque ad beatitudinem, quia in eodem prædestinavit omnes beatificandos, & præscivit omnes damnandos, & prævidit omnia futura.* Nec est talis ordo in diuinis; sed ab eterno prædestinavit, quos elegit: præscivit etiam, quos

reprobavit; simulque prævidit merita & demerita, panas & futura præmia &c. Vbi Gabriel cum Ockamo generatim ordinem signorum seu instantium in diuinis negat. Ockam sequitur etiam Aliacus in 1. q. 7. art. 3.

Ratio nostræ doctrinæ est. Quia Deus vult non tantum res ipsas, sed etiam ordinem rerum, quem inter se habent; itemque vult unum esse propter aliud, ut superius dictum: ergo secundum ordinem, quem res inter se habent, recte in mente diuina assignantur instantia, seu signa rationis, secundum quæ hoc prius ratione velle dicatur, quam illud. Transfunditur enim ordo rerum, cum certa subordinatione volitarum, secundum rationem nostram, in ipsam volitionem, quatenus in re eiusmodi, ita ordinatas tendit. Neque verò quando eiusmodi instantia, hæc signa rationis in diuina mente assignantur, vñnamque altero prius ratione dicuntur, sensus est, in eo priori, posterius re ipsa nondum esse, ut putauit Ockam loc. cit. Sed nondum cogitari esse, ut recte etiam notauit Gregorius de Valencia hic q. 19. p. 5. Eo ipso enim, quod ordo solum rationis est, non excludit simultatem eorum secundum rem, sed solum secundum rationem & cognitionem: sicut etiam cum dicimus, solema esse natura priorem, scilicet non dicimus, solema in aliquo instanti fuisse sine luce, sed in aliquo instanti rationis concepi solem, in quo lux simul non concipiatur.

His igitur tanquam certis suppositis, dubium est primo, an propriè dici possit, inter ipsas etiam res creatas, vnam esse Deo rationem volendi aliam, aut Deum vnam velle propter aliam; sicuti superius comparando res creatas cum Deo, diximus, Deum omnia velle propter se, suamque bonitatem. Negat Vasquez disp. 82. cap. 2. post Alensem in 1. p. q. 28. m. 3. a. 3. & quest. 35. m. 3. Henricum quolibet. 4. q. 19. Gabrielem in 1. d. 14. q. 1. a. 2. Driedonem de concord. lib. arbit. & prædestination. 1. p. cap. 4. ad 4. Fauet etiam S. Thomas in 19. a. 5. in corp. vbi ita concludit: *Vult ergo hoc esse propter hoc; sed non propter hoc, vult hoc.*

Sed verior est, sententia affirmativa, quam trahunt, & sequuntur Durandus in 1. d. 41. quest. 2 num. 5. Antonius Corduba q. 56. Gregorius de Valencia q. 19. pun. 5. Molina q. 19. art. 5. Suarez hic lib. 3. cap. 7. num. 12. & in 3. p. tom. 1. disp. 41. sect. 4. multique Thomistæ recentiores, estque aperte sententia S. Thomæ 1. cont. gent. cap. 86. & 87. in verbis paulo antè relatis; qui cum hic contrarium assenseret, videretur, excludit solum proprium ordinem causalitatis; codemque modo sape loquuntur SS. Patres apud citatos. Ratio est; quia hoc ipso, quod Deus vult hoc esse propter aliud, ratio aliqua volendi hoc, est aliud; seu quod idem est, ratio, cur voluntas diuina feratur & terminetur ad hoc, est illud aliud, propter quod hoc vult esse: ita ut quamvis illud non sit causa ipsius actus diuini, sit tamen ratio, secundum nostrum concipiendi modum, cur actus diuinus feratur & terminetur ad hoc obiectum. Et confirmatur. Quia ex communi & certa omniū sententia, recte dicimus, Deum velle res creatas

propter suam bonitatem; cum tamen nec bonitas Dei sit causa volitionis eiusdem, ut antea dictum: Ergo recte etiam dicimus, Deum inter res creatas unam velle propter aliam: cum non finis tantum, sed etiam media, ratio volendi aliud esse possit.

⁹ Vnde Suarez loc. cit. ait: *proprijsime dicitur, Deum velle unum propter aliud; quia locutio illa solum dicit ordinem obiectorum inter se. Imo addit, etiam has, ut veras, quodam sensu (si videlicet solum significetur ratio volendi ex parte obiecti, iuxta nostrum concipiendi modum) esse admittendas; Deus vult hoc, quia vult illud vel; Hoc est voluntatum Deo, quia illud est voluntas: quam propositionem etiam concedit Caietanus hic cit. art. 5. et si par consequenter negat priorem. Verius tamen, & magis consequenter Gregorius de Valencia, & Molina utramque propositionem rejicere videntur; nisi declaratio & distinctio adhibeatur: quia per utramque significari videtur, in re pluralitas quædam volitionum in Deo.*

Secundo dubium est, quanam ratione ordinum signorum & instantium in diuina voluntate particulatum assignandus sit: de qua re variè loquuntur Doctores: nōs breuiter sequentibus assertioribus rem declaramus.

¹⁰ Assertio I. Inter actus diuina voluntatis, uniuscim secundum rationem nostram, priores sunt actus necessarij, quam liberi; adeoque amor Dei erga seipsum prior est, quam amor liberæ creaturarum. Est communis, & extra controveriam: quia in omni genere rerum, Ens necessarium prius est, quam contingens seu liberum, ut superius tiam de scientia diuina dictum.

Assertio II. Inter actus necessarios diuina voluntatis, prior secundum rationem nostram est, amor Dei erga seipsum, quam amor creaturarum secundum esse possibile. Est itidem extra controveriam. Ratio est. Quia Deus est ratio volendi creaturas, ut paulo superius dictum. Prius ergo secundum rationem Deus vult seipsum, quam creaturas, quomodounque spectentur.

Assertio III. Inter actus liberos diuina voluntatis, generatim loquendo, talis ordo constituerendus est, seruata debita proportione, qualis certatur in consultatione humana recte ordinata. Ita Scotus in 3. dist. 7. q. 3. & dist. 19. q. 1. & ex communī approbat Vasquez hic disp. 82. cap. 4. num. 13. nemine dissentiente. Ratio est. Quia de diuinis rebus uniuscim loqui & sentire debemus, iuxta proportionem & analogiam rerum creaturarum. Cum ergo actus liberi diuina voluntatis, processum quendam consultationis contineant, hoc ipso, quod aliud habet rationem intentionis, aliud electionis, &c. recte generatim loquendo, in ijs talem ordinem secundum rationem nostrā statuimus, qualis in consultationis humanae processu bene ordinato re ipsa seruatur; modo, ut dixi debita proporcio seruetur, & æqualia cum æqualibus conferantur.

Assertio IV. Omnis ordo corundem actuum liberiorum in Deo, constituendus est, ac desumendus ex ipsorum obiectorum inter se subordinatione, secundum ordinem aliquem causalitatis

aut dependentiæ; ita ut quæ obiecta habent inter se ordinem causalitatis, siue dependentiæ; ea quoque in diuina consultationis processu, seu actibus diuinae voluntatis rationis ordinem constituent. Ita ex communī omnium, tradunt Suarez in 3. p. tom. 1. disp. 5. sect. 1. Gregorius de Valencia hic q. 19. p. 5. Vasquez disp. 82. cap. 5. n. 16. Neque potest negari à quoquam, nisi qui ordinem in diuina voluntatis actibus penitus auferat. Ratio est. Quia actus diuina voluntatis dupliciter spectari possunt; primo secundum se, sicutaque entitatem; siue, quod idem est, ex parte subiecti; secundo ex parte obiecti; priori modo nulla est in ijs pluralitas, nec pluralitatis seu distinctionis ratio; cum omnes illi actus ratione plures, sint una simplicissima entitas in Deo. Ergo desum debet ordo actuum diuinae voluntatis ex obiectis; non ut cuncte materialiter diuersis; quia sola diuersitas obiectorum, utrūque potest sine subordinatione; ita etiam per se sola non potest esse fundamentum & ratio ordinis, in actibus diuinae voluntatis constitueri. Ergo desum debet ex obiectis, quatenus inter se aliquo modo subordinata sunt.

Cum vero hæc subordinationes, ex parte obiectorum triplex esse possit, prima secundū ordinem dignitatis; secunda secundū ordinem durationis & temporis; tercia secundū ordinem causalitatis & dependentiæ: prima & secunda per se ad propositum nihil facit: potest enim Deus suo arbitratu, etiam priora ordine dignitatis & temporis referre ad aliquid posterius eodem ordine; tanquam ad finem; ita ut id, quod dignitate & tempore posterior est, prius tamen sit in diuina intentione. Ergo ordo actuum diuinae voluntatis constituendus est ex obiectorum inter se subordinatione, secundum rationem causalitatis & dependentiæ: siue hunc ordinem causalitatis & dependentiæ res sua natura habeat, siue ex sola ordinatione libera Dei, ut diceretur assertio. ¹¹ ergi contrarium doceat Vasquez disp. 82. cap. 6.

Assertio V. Duo igitur requiriuntur, & sufficiunt, ut inter actus liberos diuina voluntatis ordinis prioritatis secundum rationem constituatur. Primum, ut eiusmodi actus respondeant & æquivalent pluribus actibus creatæ voluntatis, circa obiecta similia versantibus; secundo, ut obiecta corundem actuum habeant inter se subordinationem & ordinem aliquem causalitatis siue dependentiæ. Ita supponunt citati authores ex communī. Ratio est. Quia ut sit ordo prioritatis in actibus diuina voluntatis, requiritur primum corundem pluralitas secundum rationem; quæ aliunde desum non potest, nisi ex eo, quod qualis actus illi à parte rei sint una simplicissima entitas, æquivalent tamen pluribus actibus creatæ re distinctione, circa eadem, aut similia obiecta versantibus. Secundò requiritur fundamentum & ratio proxima ordinis constituendi; ea vero ratio est subordinationis obiectorum, secundum ordinem aliquem causalitatis, siue dependentiæ: Ergo hæc duo & necessaria sunt ad ordinem in actibus liberiorum diuinae voluntatis constitendum, & ad hoc etiam sufficiunt; cum nulla ratio esse possit, cur plus

plus requiratur; quando ex his duobus & habetur pluralitas actuū quam ordo supponit; & ratio ac fundatum proximū ordinis: ex quo īmediate ordo ille rationis inter eosdem actus consequitur.

¹⁴ Assertio VI. In processu ordinatae cuiusq; consultationis, duplex est ordo constituendus; unus intentionis, alter executionis: qui modo contrario ita inter se comparantur, ut quod est primum in intentione, sit ultimum in executione; & contra. Ita Suarez, Vasquez locis cit, ex comuni & accepta etiam apud Ethicos regula. Probatur & declaratur. Quia ordine intentionis prius volumus finem, quā media; & in medijs prius illud, quod est propinquius fini, quā id quod est à fine remotius: ē contrario vero ordine executionis, prius volumus media, quā finem; & in medijs illud, quod est à fine remotius; v. g. in consultatione ἀργού de sanitate consequenda, & procuranda, secundū ordinem intentionis, prius expeditus sanitas: deinde media sanitatis consequēda, & in his prius medicina composita & iam preparata, quā rūdis & indigesta materia simplicia. Ordine vero executionis, prius expertuntur & conqueruntur simplicia, puta herbae, ligna, lapides, &c. deinde compunctionur, & commiscuntur debito inter se modo conquista iam simplicia; tandem sumitur præparatum pharmacum, & sanitas comparatur.

Vbi etiam notandum, causam efficientē, vt sic, comparari ad effectū, tanquam medium ad finem; ac proinde prius hac ratione in intentione esse effectū, quā causam efficientem, scilicet qua talis est, & secundū suam efficientiam; non tamē ita comparari subiectū ad formā accidentalem, que ipsi subiectō inhāret; cum potius sē habeat subiectū p̄ modū finis cui, respectu accidentis; quod proinde ordine intentionis nequaquā prius esse volū potest, quā subiectū, vt pluribus Vasquez d. 82. c. 5. Secus sē res habet cum meritis & premio; quod reuera finis rationem habet respectu accidentis præmium; prius proinde secundum intentionis ordinem volūtum non ab ipso solum, sed etiam à Deo conferente præmium, vt dicetur disp. seq.

¹⁵ Assertio VII. In medijs ad finem ordinatis, vt quādā prius ratione dicantur à Deo volita, nō est attendendus ordo propinquitatis ad finem, secundum rationē entitatis, aut dignitatis; sed secundum rationem efficaciae & causalitatis, per quam unum mediū proprius & immediatus conduceat ad finem, quam alterum. Ita Caietanus, & Thomistæ omnes in 3. p. q. 1. a. 3. Vasquez hic d. 82. c. 4. n. 13. & communis Doctorum sententia; etiā in contrarium citetur Scotus in 3. d. 7. q. 3. & d. 19. q. 1. Ratio sumitur ex dictis: quia totus ordo intentionis fundatur in ordine causalitatis, nō dignitatis, vt antea dictum: esto in rebus quidē naturalibus, vt plurimū, ea quae sunt digniora, immediatus & propinquius conducant ad finem naturalem, quā minus digna: quod tamen est per accidens, neque etiā vniuersale; quia potest margarita aliqua siue gepha, cum integra sit, ratione siue figurā, quantitatē &c. multo pretiosior esse, quā cum est in puluerē contusa, ac ad medicinā præparata; cum tamen hac ratione proprius ad finē sanitatis cōducat.

¹⁶ Assertio VIII. Aliunde tamen fieri potest, vt

quod uno quodam respectu & habitudine ad certum finem, est posterius intentione, quia remotius videlicet conduceat ad eundem finem; nihilominus tamen alia quadam ratione & habitudine ad eundem, aut aliud superiorē finem, sit secundum ordinem intentionis simpliciter prius; utpote proprius conduceat ad eiusmodi finem. Hanc assertiōnē nemo negare potest, qui sensum eius percepit. Probatur & declaratur. Quia sēpe fit, vt aliquid duobus modis conduceat ad eundem finem; primo mediante altero, ad quod suo etiam modo ordinatur; secundo absque tali medio, & quidem principalius etiam, quam alterum illud, ad quod ex parte ordinatur; sed quod vicissim etiam ad ipsum magis principaliter ordinatur. Item fieri potest, ut aliquid ordinetur ad duos fines, quorum unus sit altero excellentior; & vt ad finem quidē minus nobilē remotius conduceat, ad aliud tamē finem digniorē & excellentiorem alia ratione immediatus ac propinquius conduceat, quam aliud, cum quo comparatur: quo vtroque casu vtique, cum & finis nobilior, sit principalius intentus quam ignobilior; cumq; id, quod ad eundem finem absolute principalius & immediatus confert, simpliciter & absolute prius sit in intentione, sit, vt vnum & idē secundum rationem causalitatis, qua conduceat finem ignobiliorē, vel ad eundem finem, altero mediante sit posterius intentum; simpliciter tamē, & quatenus simul alia ratione ad finem nobiliore vel etiam ad eundem immediatus aut principalius conduceat, sit prius, aut certe non posterius secundum intentionis ordinem.

¹⁷ Huius rei assigno exemplum quadruplex, naturalē, politicū, Ecclesiasticū siue morale, & supernaturale. Exemplum naturale est hoc. Constat celum ratione sui luminis, ac motus ordinari ad res & actiones inferiores conseruandas, promouendas, & fouendas; res autem has inferiores, etiam animantia bruta, ac bestiolas omnes, ordinari ad hominem, hominem vero ordinari, vt Deo fruatur, eumque collauder & glorificet, &c. In quo processu, quia celum remotius conduceat ad finē postremū, qui est honor Dei, dici potest, ordine intentionis secundū quid posterius esse volūtum, quam res creatæ inferiores, ad quas ordinatur. Nihilominus tamen quia celum & hominem ipsum etiam immediate suo influxu fouet, & velut præcipua, nobilissima pars vniuersi, artificis sapientiam & potentiam per se etiam, & abstracthendo à rebus alijs inferioribus, mirifice commendat, nemo dixerit, celum simpliciter posterius esse in intentione diuina, quam elementa cetera, vel fruges terra, aut bestiolas minimas, quae ex putredine solis lumine producuntur: imo vero celum, secundum ordinem intentionis, prius fuisse in intentione diuina quam res inferiores, præter hominem, multo verius dicitur.

Politicum exemplum est. Habet aliquis, qui sibi diuicias pro fine constituit, gemmam pretiosissimam, centum millibus v. g. aureorum estimatam, quā quia pellit vertiginē, aut laetitudinē circumfereat mente, vt impedita vertigine vel laetitudine, iter ac proficationem viuus dei peragere possit

possit, ad mille ducatos eo die comparandos ac lucrandos. In quo processu seruatur ordo intentionis, ut primū in intentione sit lucrum mille duca-
torum. 2. labor perfectionis immediate ad eum finē conducens. 3. depulsiō vel prohibitiō vertiginis seu lassitudinis. 4. gemmæ gestatio. Vbi licet gema sit postrem eo ordine intentionis, respectu eius lucri à possessore comparandi; nemo tamen dixerit, in hoc homine, qui sibi diuitias pro fine suarum actionum constituit, gummam esse simpliciter postremam secundum intentionem; adeoque posterius absolutè volitam, quam perfectionem, aut lucrum mille aureorum; quia etiā vno quodā modo remotius ad finem conduceat; alio tamen modo excellentius & immediatus ad eundem finem confert, quam profectio, vt patet.

19 Exemplum morale & Ecclesiasticum est. Apostolorum enim & Pastorum, ac Doctorum in Ecclesia officium à Deo ordinatur ad salutem spirituali-
alem ipsius Ecclesiae, ac singulorum hominum, iuxta illud Apostoli 1. Cor. 3. v. 22. *Omnia vestra sunt, sine Paulos, sine Apollo, sine Cephas, sine mundus, sine vita, &c. omnia enim vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem Dei:* Quo processu, in diuina intentione prior est Ecclesia & singulorum salus spiritualis, quam Apostolorum aut Præfatum officium: & tamen nemo ideo dixerit, absolute ac simpliciter prius in diuina intentione volitam fuisse salutem singulorum in Ecclesia, quam ipsos Apostolos, eorumque salutem ac beatitudinem.

Exemplum Theologicum est. Christus enim venit in mundum, vt peccatores saluos facere; quod fit exterius, per institutionem sacramentorum, ac mediante predicatione Christi, Apostolorum, & Pastorum Ecclesiae; interius vero diuī gratiæ inspiratione ac illuminatione mouente ac præluecente, donorumque fidei & virtutum communicatione ac infusione; &c. In quo processu, ordine intentionis posterius quidem omnino volita est Incarnatio Christi, ipsumque Verbum incarnatum, quam salus hominum, & conuersio peccatorum: & tamen hoc non obstante, quia Christus simul per seipsum immediatus, ac principalius conductus ad supremum finem gloriae diuinae, rectissimè dicitur, vt suo loco de Incarnatione, Deo bene fauente ex instituto docebimus, simpliciter & absolute loquendo, secundum ordinem intentionis, prius in diuina voluntate fuisse, Christum hominem velut caput omnis creaturae, quam Angelos, ceterosque omnes homines; nec tamen ideo venturum, si homo non peccasset, vt etiā inferius d. seq. q. 5. dub. 7. dicemus.

20 Asserit IX. Sicut ordo intentionis non tantum locum habet in actibus internis voluntatis, sed etiam in actibus externis executionis; ita etiam ordo executionis, non tantum cernitur, & locum habet in actibus externis, sed etiam in ipsa voluntate interiori, eiusq; actibus; ita vt ipsa etiam voluntas finis quedam prior esse possit, ordine intentionis; alia posterior ordine executionis; quod quidē supposita priori illa voluntate, & intentione finis omnino etiā necessarium est, tunc, quando in executionis processu, post omnia media cetera, iam adhibita, ad finem denique re ipsa acquirentur, necessaria est peculiaris & spontanea acceptatio, seu applicatio finis, sibi, aut alijs facienda.

rendum, necessaria est peculiaris & spontanea acceptatio, seu applicatio finis, sibi, aut alijs facienda.

Haec assertio est ex mente S. Augustini, S. Thomæ, & aliorum, qui defendunt prædestinationem ante prævisionem meritorum, ut dicetur. sequent. quæst. 5. expresse autem traditur à Bellarmino lib. 2. de grat. & lib. arbitr. cap. 14. & Suarez hic lib. 1. cap. 8. numero 50. & lib. 3. de auxil. cap. 18. n. 4. alijsque recentioribus eiusdem sententia asseclis, ibidem referendis: est tamen contra Vasquium in 1. p. d. 89. cap. 7. à n. 52. qui cum admittat quidem duplē ordinem, intentionis vnum, executionis alterū; existimat tamē, non posse vtrumq; constitui in mente artificis aut operantis, sed alterū in mente & consultatione illius, alterum vero in re ipsa: quem sequuntur recentiores quidā Theologi, qui putant, doctrinam illam esse nouam; & solum effugij causa, ad defendendam prædestinationem ante præuisa merita, excogitatum fuisse duplē illum, processum intentionis & executionis in mente ac voluntate diuina, duplēque voluntatem, quā Deus babuit, circa salutem & gloriam prædestinationis conferendam: vnam ad ordinem intentionis, alteram ad executionem spectantem.

21 Sed abstrahendo iam à particulari materia prædestinationis, de qua d. sequenti, quæst. 5. dub. 4. & 5. ex instituto agendum; res est indefinite ac generatim loquendo, in omni ordinata consultatione, certissima & liquidissima, vt ex probatione singularium partium constabit. Primi enim ordinem intentionis etiam cerni, & locum habere in actibus externis executionis; ita numerum, vt ad ipsos etiam actus externos, velut obiecta internorum actuum, & saltem denominatiū se extendat, apud omnes constat, & patet ex vulgato illo dicto; *Quod primum est in intentione, ultimum est in executione;* & è contrario: in quo supponitur eosdem actus & obiecta spectare simul ad ordinem executionis, & intentionis. Exemplum etiam huius rei ab omnibus communiter adseritur, in sanitatis procuranda studio; vbi tum ipsa sanitatis recuperatio, tum etiam media externa sanitatis acquirendæ, alia alijs priora, aut posteriora in intentione seu ordine intentionis esse dicuntur; ita quidē vt non solum ipsa voluntas sanitatis, sed etiā actualis ipsa recuperatio ac effectio sanitatis, prout est à parte rei, secundū ordinem intentionis, prior esse dicatur, quā executione proximi medij; & hæc ipsa executione, prior secundū eundē ordinem intentionis, executione remotioris medij: tamē rursum secundū ordinem executionis ea omnia contrario modo se habeant.

22 Secunda pars, ordinem executionis etiam certi & locum habere in actibus internis voluntatis, ita vt virus altero hoc ordine prior esse recte dicatur: patet ex præcedenti parte, & probatione eiusdem; vbi dictum, ordinem intentionis & executionis circa eandem materiam versari. Quare etiam recte dicimus, voluntate mediiorum ordine executionis priorem esse voluntate finis. Quibus accedit hæc manifesta ratio. Quia ipsi actus externi executionis, sunt etiam voluti, & quidem eo ipso ordine.

ordinē, quem ipsi in executione inter se habent; neq; enim qui sanitatis procurandæ studio, media varia adhibet, puta simplicia primum conquerit, deinde ea inter se componit & contemperat, deinde sumit & applicat, &c. id facit absque voluntate interiori, sed potius hæc omnia ad finem re ipsa consequendum, deliberat & certo confilio, eodem ordine vult facere, quo re ipsa postea facit: Ergo sicut ordine executionis prius adhibet media remotiora à fine; ita etiam eodem ordine, prius vult ea adhibere, &c. ac proindeordo executionis non tantum cernitur in ipsis actibus executionis, sed etiam in actibus internis, seu decreta ordinatae consultationis, tam humanæ, quam diuinæ mentis.

²³ Tertia pars, ipsam etiam voluntatē finis duplīcē esse posse, vnam priorem ad intentionis, alteram posteriorem ad executionis ordinē spectantem, si quidē solum de possibili loquamur, manifesta est, in omni consultatione. Nihil enim obstante primā intentione finis, quæ omnē mediōrū applicationem re ipsa sāpe, non solo intentionis & causalitatis ordine antecedit, eāq; adeo etiā supposita, fieri vtiq; potest, vt post omnia etiā media adhibita, velimus & acceptemus aut etiā op̄temus finem, puta sanitatem, ex adhibitis iam medijs; brauium seu præmium ex peracto iam certamine; quæ voluntas nō minus ordine causalitatis, quā temporis à prima finis voluntate, & intentione vtiq; diuersa, eademque posterior est: & quia ad plenam finis consecutionem ordinatur, aut certè ipsi executioni subordinatur, rectē ad executionis ordinē sp̄stare dicitur; esto quidem talis voluntas non semper, ac in omni materia seu processu ordinatae deliberationis sit necessaria, vt mox dicetur.

²⁴ Quarta pars, eiusmodi voluntatem finis, ordine executionis posteriorē primā finis intentione, ab eaq; distinctā, necessariam etiam esse, tunc, quando in executionis processu, supposita illā priori voluntate & intentione finis, post omnia media, cetera iam adhibita, ad finem deniq; re ipsa consequendum, necessaria est peculiaris & spontanea acceptatio vel applicatio finis, sibi, aut alijs facienda, ita probatur & declaratur. Quia duplex esse potest finis; vnuſ merē naturalis, & naturalibus medijs consequendū, qualis est sanitas; quæ adhibitis medijs naturalibus ac debitis, absque ulla alia voluntaria acceptatione vel applicatione, sponte sua ac necessariō consequitur, ad quā proinde, post omnia debita media adhibita, non est necessaria peculiaris voluntas, ad executionem pertinens, quæ in eundem finem feratur; etsi possibilis fit, vt ante dictū, & sāpe re ipsa interueniat.

²⁵ Alius finis est moralis, atq; à voluntate dependens; qualis est v.g. brauium seu præmium in certamine acquirendum, hereditas voluntate adeunda, & similes alij, in quibus etiam supposita prima finis intentione, quam habet v. g. pugil, dum ob brauium certamen suscipit; aut heres, dum precibus aut officijs pingue hereditatem ambit; etiam post omnia eiusmodi media finis consequendi iam adhibita, in ordine ad finem optatum, re ipsa deniq; consequendū; necessaria est

peculiaris & spontanea acceptatio, vel applicatio finis sibi (aut etiam alijs) facienda: in quo sane casu, cum acceptatio hæc, sive applicatio, ut propter voluntaria fieri non possit, absque noua voluntate finem acceptante seu applicante, quæ voluntas utique ad executionis ordinē pertinet, manifestum est, ad finis huius actualēm consecutionem, præter primam finis intentionem, quam præcessisse diximus & supposuimus, adhuc necessariam esse aliam voluntatem finis, ordine executionis posteriorem, atque à primā distinctam, sine qua finis obtineri non potest. Id quod proinde in omni omnino materia finis alicuius moralis, atque à libera voluntate finem conferentis, dependentis, fieri potest; si finem liberè conferens, hanc conditionem requirat, vt nemo finem etiam alijs medijs adhibitis, consequatur, nisi qui finem sponte denique acceptet, sibique applicet, &c. Idem est, si is ipse, qui finem alijs consequendum proposuit, suppositā prima finis intentione, noluit in executione finēm alijs re ipsa obtinere, absque peculiari sua voluntate, finem alijs re ipsa applicante & conferente.

²⁶ Ex quibus etiam soluit illa obiectio Vasquij disp. 89. cap. 7, num. 58. vbi ex eo etiam probat, ordinē executionis non habere locum in ipsa mente, seu actibus internis artificis; quia nunquam solemus dicere, aliquem ideo voluisse talem finem, quia media præuidit; sed solum ē contrario, ideo talia elegit media, quia voluit finem: possemus verò etiam priori modo loqui; si ordo executionis, quo prius ferimur in media, quam in finem, in ipsa etiam mente artificis locū haberet.

Respondeo primum, antecedens pugnare cum ipso Vasquio, & eius sententia, de prædestinatione ad gloriam: post præuisa media in qua sententia necessario dicendum est, Deum ideo voluisse efficaciter gloriam, quæ est finis, quia præuidit media.

Respondeo secundò, discriminē esse inter fines; quorundam enim consecutio post primam intentionem, & media consequenter adhibita, non requirit aliam peculiarē voluntatem applicantem ipsum finem ex præuisis medijs, qualis est etiam consecutio sanitatis; & in his, quia non est necessaria peculiaris aliqua voluntas finis executiua, dicinon solet, ideo aliquem velle finem, quia præuidit media: at verò in nostro casu, id rectissimē dicitur, v. g. Principem voluisse conferre, brauium huic pugili, ob conspectam victoriā; Iudicem huic consignasse ius hereditatis, ob præuisa & prius explorata merita cause: item pugilem ipsum voluisse voluntate executiua petere, acceptare, & consequi brauium, quia vicit: heredem voluisse petere & accipere hereditatem, quia officijs à testatore promeritus est, vthæres scriberetur. Quanquam in hac ipsa etiam re, ne æquiuocationi sit locus, non plane absolute, sed cum aliqua particula significante voluntatem, executiua loqui conuenit.

An vero particulatim de prædestinatione diuina loquendo, Deus habuerit eiusmodi voluntatē finis, ordine intentionis priorē, qua voluerit nobis beatitudinem, ante præuisiōnem meritorum; quā proinde suppositā necessario admittenda sit

in Deo alia voluntas ratione distincta ac posterior ad executionis ordinem pertinens, an potius prior illa finis seu gloriae intentio, sine prævisione meritorum Deo non detur, sequenti disput. de prædestinatione q. 5. dub. 4. & 5. explicandum erit. Hic satis sit, quasi fundamenti loco constituisse, si in Deo detur prior illa finis nostri intentio, ante prævisionem meritum, necessario admittendam in Deo esse aliam ratione distinctam ac posteriorem voluntatem, ad executionis ordinem spectantem, qua Deus re ipsa voluerit, ob prævisa & comparata iam merita, nobis eandem gloriam re ipsa conferre & applicare; quod ex dictis evidens est; quandoquidem constat, Deum non voluisse gloriam cuiquam re ipsa obtингere, absque sua quasi applicatione libera & spontanea, per euocationem illam & acclamationem felicissimam, *Venite benedicti, &c. Effuri enim, &c.* alioue modo æquivalente faciendo, &c.